- 1 -

令和２年第１３回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ５月１４日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後４時２０分

会 議
公安委員 原委員長 小野委員 山本委員 高木委員 下山委員

出席者
警察職員 本部長 警務部長 生活安全部長 交通部長

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞１８件、意見の聴取２２件について説明があり、決裁が

行われた。

第２ 審議

令和２年度警察署協議会委員の委嘱について

警務部から説明があり、審議が行われ、原案どおり承認された。

第３ 定例会議

１ 令和元年度「大切な命を守る」全国中学・高校生作文コンクールにおける国務

大臣・国家公安委員会委員長賞の受賞について

(1) 作文コンクール開催の趣旨

「命の大切さを学ぶ教室」の受講生を含む多くの中学・高校生が、大切な命

を守ることに関する考えや意見等を作文にすることにより、犯罪被害者等への

理解を更に深め共感を生む効果を期待して、警察庁が主催し、文部科学省等が

後援となり開催しているもの

(2) 応募作品数

全国 ７万３，９７６点

（中学生の部：４万２，５８１点 高校生の部：３万１，３９５点）

県内 １，８４６点

（中学生の部：７５８点 高校生の部：１，０８８点）

(3) 表彰種別

ア 国務大臣・国家公安委員会委員長賞（各部門１名）

イ 文部科学大臣賞（各部門１名）

ウ 警察庁長官賞（各部門３名）

エ 審査委員奨励賞（各部門２名） 他

(4) 受賞者

国務大臣・国家公安委員会委員長賞（中学生の部）

熊本市立力合中学校３年

上薗 祐己（うえぞの ゆうき）さん ※学年等は受賞当時

- 2 -

題名 「生きる」ということ

(5) 参考事項

ア 受賞作品については、県警ホームページにリンクを掲載しているほか、「命

の大切さを学ぶ教室」の開催予定校等に配布する予定

イ 過去の受賞歴

平成２７年度 国務大臣・国家公安員会委員長賞

熊本県立玉名高等学校附属中学校２年生

平成３０年度 文部科学大臣賞

熊本県立大津高校３年生

【委員からの質問等】

委員から「子供の頃から犯罪被害者支援に関する認識を高めていくことは、

大変良いことだと思う。『命の大切さを学ぶ教室』や作文コンクールについて

は広く周知が図られるようにお願いする」との発言があった。

２ 令和２年春の全国交通安全運動の実施結果について

(1) 交通事故等の状況

ア 交通事故発生状況（春の全国交通安全運動期間中）

(ｱ) 前年同期（同運動期間中）との比較

※ 発生件数及び負傷者数は速報値

令和元年は５月（5/11～5/20）、本年は４月（4/6～4/15）に春の全

国交通安全運動が実施された。

(ｲ) 過去５年間の春の全国交通安全運動期間中の状況

※ 令和元年は５月（5/11～5/20）それ以外は４月（4/6～4/15）の状況

イ 「交通事故死ゼロを目指す日」（４月１０日）

死者数０人（全国の死者数５人）

(2) 広報啓発活動等の状況

ア 各所属の実施状況

当初の計画では、県下で９２の行事（キャンペーンなど）を実施予定であ

ったが、新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、中止や規模縮小が

相次いだ。

区　分 令和２年 令和元年 増減数 増減率(％)

発生件数 90 113 －23 -20
死 者 数 1 1 0 0
負傷者数 117 156 －39 -25

区　分 平成２８年 平成２９年 平成３０年 令和元年 令和２年 過去５年平均

発生件数 138 159 109 113 90 121.8
死 者 数 2 1 2 1 1 1.4
負傷者数 179 219 136 156 117 161.4

- 3 -

イ 主な活動

① 交通安全運動出発式

【4/6（月）交通企画課、

熊本市内４警察署、交通機動隊】

② 様々な広告媒体を活用した情報発信

【4/6（月）大津署、天草・上天草・

牛深署 】

(3) 運動期間中の特異事案

重傷ひき逃げ事件の発生・検挙

○ 発生日時 令和２年４月６日 午後２時５５分頃

○ 発生場所 山鹿市石先路上（市道）

○ 被疑者 Ａ （８２歳 男）

○ 被害者 Ｂさん（ ５歳 男）

○ 検挙日等 令和２年４月９日

被疑者を無免許運転過失致傷及び道路交通法違反（ひき逃げ）で通常逮捕

【委員からの質問等】

委員から「今後、緊急事態宣言が解除されると、外出行動が増えていくかも

しれないので、この交通事故の減少傾向をしっかりと維持していただきたい」

旨の発言があり、警察側から「交通指導取締りや県警ひまわり隊の直接的な交

通指導を通じて、引き続き事故抑止に向けて対応してまいりたい」旨の説明が

あった。

３ 春の連休期における交通事故情勢等について

(1) 期間

令和２年４月２４日（金）から同年５月６日（水）までの１３日間

(2) 交通事故発生状況

※ 発生件数及び負傷者数は、暫定値

区 分 令和２年 令和元年 増減数 増減率（％）

発生件数 137 288 -151 -52.4
死 者 数 2 1 +1 +100.0
負傷者数 158 349 -191 -54.7

- 4 -

【死亡事故の概要】

(3) 特異事案

ア 重体事故～発生なし

イ 特異事案

・ 消防団のポンプ車が絡む人身事故（4/26発生：上天草）

・ 内因性疾患に起因する正面衝突事故（5/1発生：北合志）

・ 無免許運転の現行犯逮捕（5/4発生：大津）

(4) 暴走族等取締り結果

ア 取締り結果

検挙件数 ４件〔整備不良等〕（前年同期比 ＋２件）

イ 主な動向（※１０台以上による走行）

(5) 交通渋滞状況

「交通渋滞結果図」のとおり

〈 次 ペ ー ジ に 続 く 〉

発生日時 発生場所 路線 類型 死者 概要

4/24
（金）
8:00

玉名郡
和水町

主要地方道
玉名山鹿線

普通乗用
×

歩行者

91歳
女性

普通乗用車が、片側１車線の三差路交差点を直
進する際に、交差点出口の横断歩道を左から右
に横断歩行中の歩行者と衝突

4/28
（火）
10:20

玉名市
片諏訪

主要地方道
熊本玉名線

軽四乗用
（自損）

73歳
女性

（同乗者）

軽四乗用車が、片側１車線を直進中に右斜走
し、路外の看板支柱に衝突し、同乗者（シートベ
ルト非着用）が死亡

番号 発生日時 所属 場所 端緒 台数 状況 措置結果

1
4/25(土)

21:21
山鹿 山鹿市 110番通報 二輪車20台 爆音走行 厳重説諭

2
4/26(日)

10:47
宇城 宇土市 110番通報 二輪車14台 爆音走行 厳重説諭

3
5/1(金)

0:30
玉名 岱明町 110番通報 二輪車１０台

爆音走行
広がり・蛇行・信号無視

失尾

4
5/1(金)
23:59

熊本南
熊本市
西区

（熊本港）
110番通報

二輪車9台
四輪車10台

い集 厳重説諭

5
5/4(月)
21:30

大津 西原村 一般通報
二輪車10台
四輪車5台

い集 厳重説諭

6
5/4(月)
22:00

熊本東
熊本市
東区

現認 二輪車20台 爆音走行 失尾

7

5/5(火)
１1:45

～
15:30

宇城
上天草
天草

宇城市
上天草市
天草市

110番通報
(5件)

二輪車20台 爆音走行
厳重説諭

（切符検挙）

- 5 -

令和２年（２０２０年）

※　表中の上段黒文字及び は昨年度結果、下段赤文字及び は今年度結果を示す。

④

地図
番号

県道北外輪山大津線
（通称ミルクロード）

約12,600台 約10,200台

上天草市大矢野町上交差点付近 ４㎞

②

５月２日（木）１２：３５頃

-19.0%

大分県
向け

熊本市
向け

天草市
向け

渋滞のピーク

方面・路線 方向

１㎞

阿蘇

４月２８日（火）１７：３５頃
菊池郡大津町引水

ミルクロード入口交差点付近

地図番号

①

②

③

④

約9,600台

約9,600台

昨年度結果

国道２６６号天草

５月５日（火）１４：２２頃

熊本市
向け

期間中の１日平均交通量

④

③

５月４日（土）１６：０５頃 上天草市大矢野町上交差点付近

③

約5,900台

５月３日（金）１２：０５頃 上天草市大矢野町中宮津交差点付近 ４．５㎞

菊池郡大津町高尾野
中核工業団地入口交差点付近

４㎞

-38.5%

-39.6%

増減率

渋滞ピーク日時 場所（渋滞の先頭）
最大

渋滞長

２㎞

約13,600台 約11,000台 -19.1%

①

②

①

５月２日（木）１８：４０頃

人吉ＩＣ

芦北ＩＣ

八代ＩＣ

日奈久ＩＣ

交通渋滞結果図

②

 菊池市

熊本ＩＣ

菊池郡大津町高尾野
中核工業団地入口交差点付近

　　渋滞なし

　　渋滞なし

６㎞

約5,800台

今年度結果

南関ＩＣ

熊本港

国道５７号国道３号

県道平山荒尾線

国道２６６号

国道５７号

松原交差点

九州縦貫自動車道

④

菊池郡大津町高尾野
中核工業団地入口交差点付近

菊池郡大津町引水
ミルクロード入口交差点

小池高山ＩＣ
嘉島ＪＣＴ

宇城氷川ＳＩＣ

二重峠

津奈木ＩＣ

益城熊本空港ＩＣ

松橋ＩＣ

ミルクロード

近見交差点

植木ＩＣ

菊水ＩＣ
荒尾市

玉名市

水俣ＩＣ

山鹿市

長陽大橋ルート

国道５０１号

国道３２５号

２㎞②

国道３号

御船ＩＣ

田浦ＩＣ

俵山

上天草署

大津署

阿蘇署

国道５７号

通行止
（阿蘇大橋付近）

加久藤トンネル

県道荒尾南関線

国道３号

北ﾊﾞｲﾊﾟｽ

③

６km

肥後トンネル

翔陽高校

４㎞①

山都中島西ＩＣ

上野吉無田ＩＣ

城南ＳＩＣ

① 渋滞なし

１㎞②

上天草市大矢野町

上交差点付近

上天草市大矢野町中

宮津交差点付近

③ 渋滞なし

４．５㎞

④ ４km

- 6 -

第３ 報告・決裁等

１ 取消処分者講習の講習要件拡大についての決裁

運転免許試験課長から説明があり、決裁が行われた。

２ 行政処分に係る処分の決定についての決裁

生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。

３ 風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律に規定する試験事務の委託

の決裁

生活環境課長から説明があり、決裁が行われた。

４ 水サミットの延期に関する報告

警備第二課水サミット対策室長から報告が行われた。

５ 自動車運転代行業の行政処分及び聴聞の中止についての決裁

交通企画課長補佐から説明があり、決裁が行われた。

６ 自転車走行空間の整備についての説明

交通規制課長から説明が行われた。

７ 令和２年第１２回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

８ 令和２年度警察署協議会委員の委嘱の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

９ 熊本県公安委員会行政文書管理規則の一部改正の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

10 要望(R2№8)受理の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

11 要望(R2№7)回答の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

12 苦情(R2№3)受理の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。